
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：洞头海洋经济产业园基础设施配套项目

--区垃圾综合处置中心工程

建设单位（盖章）：温州市洞头区经济商务和信息

化局

编制日期： 二〇二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制



2

编制单位和编制人员情况表

建设项目名称
洞头海洋经济产业园基础设施配套项目--区垃圾综合处

置中心工程

建设项目类别
47、生态保护和环境治理业-103 建筑施工废弃物处置及

综合利用-其他

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 温州市洞头区经济商务和信息化局

统一社会信用代码 11330322002529258T
[...]
流量不稳

定，但有周

期性规律

/
洞头城北

污水处理

厂

COD 30

氨氮 1.5(3)

总氮 10(12)

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

500
BOD5 300
SS 400
氨氮

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级

45
总磷 8
总氮 70
总汞

《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

0.001
总镉 0.01
总铬 0.1
六价铬 0.05
总砷 0.1
总铅 0.1

废水污染物源强具体核算过程如下：

1、生活废水



洞头海洋经济产业园基础设施配套项目--区垃圾综合处置中心工程环境影响报告表

36

本项目劳动定员 20人，食宿在外，员工生活用水量按 50L/(人•d)计，则员工生活用水量

约 1t/d、365t/a。转污率按 80%计，则生活污水产生量为 292t/a。根据以往的生活污水调查资

料，生活污水中主要污染物浓度 COD为 500mg/L、NH3-N为 35mg/L、总氮 40-60mg/L。

2、垃圾渗滤液

（1）渗滤液水量

本垃圾转运站只对生活垃圾负责，不包括工业垃圾。根据温州东庄及临江垃圾发电厂运

行以来对垃圾渗滤液产生量的记录及资料调研，垃圾渗滤液产生量变化范围较大，一般在雨

季以及瓜果上市季节（6～8月份），垃圾渗滤液产生量在 8~10%左右，在旱季时约 3~5%。

此外，根据相关资料调研记录，在暴雨季节，垃圾含水量较高，渗滤液产生量可高达 20%。

垃圾处理量按 140t/d计算，则转运站垃圾渗滤液产生量如下：

表 4-13 垃圾转运站渗滤液产生量

项目 时数(天) 产生强度(%) 渗滤液产生量(t/a)
普通雨天 144 10% 2016
暴雨天 29 20% 812
无雨天 192 5% 1344
合计 4172
备注：有、无雨天气等参考温州市气象资料。

（2）垃圾渗滤液水质

考虑到洞头区年降水天数较多，类比浙江省工业环保设计研究院有限公司 2020年 12月

编制的《泰顺县雅阳镇垃圾分类减量化处理资源化利用中心一期工程（垃圾中转站工程）环

境影响报告表》（温环泰建〔2020〕32号），本次环评垃圾渗滤液中污染因子 COD平均以

20000mg/L、NH3-N 以 200mg/L、TN 以 500mg/L、BOD5以 10000mg/L、SS 以 2000mg/L 计

算。

垃圾渗滤液成份十分复杂，通常包含高浓度的可溶有机物及无机离子，包括大量的氨氮

和各种溶解态的阳离子，还有一些重金属、酚类、单宁、可溶性脂肪酸及其它的有机污染物，

其各种成份变化很大，主要取决垃圾成分和垃圾堆放的时间等。由于生活垃圾成分复杂，且

重金属污染源较少，无法准确进行重金属定量分析。

项目垃圾中转站只转运城镇生活垃圾，不包括工业垃圾垃圾压缩过程中产生垃圾渗滤

液，且生活垃圾在转运站内做到“日产日清”。渗滤液在收集池与其它废水混合后，重金属

含量较低，可到达相关排放标准。

3、冲洗废水

根据经营内容，本项目园林垃圾、建筑垃圾处置相关区域不进行场地冲洗，仅生活垃圾

转运站会产生一定的冲洗水、盛放垃圾箱体冲洗水等，废水产生量见下表。

表 4-15 冲洗废水产生量

类别 用水定额 最高日用水量（m3/d） 备注



洞头海洋经济产业园基础设施配套项目--区垃圾综合处置中心工程环境影响报告表

37

车间冲洗水 5L/m2.d 2.8 生活垃圾转运站 557.67m2

箱体冲洗水 50L/箱 0.4 共 8箱/天

车辆冲洗水量 200L/车次 2.4 共 12车次/天

合计 / 5.6 /

项目冲洗水量为 5.6t/d，2044t/a，废水中的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等。

类比《温州生态园三郎桥 A33地块垃圾中转站建设工程环境影响报告表》（温环态〔2018〕

3号），废水中污染因子 COD以 400mg/L、氨氮以 35mg/L、总氮以 70mg/L计算。

4、初期雨水

（1）建筑垃圾、园林垃圾堆放区域初期雨水

大量的研究表明，一般强度降雨很难形成地表径流，雨水被蒸发、下渗、吸收等消耗，

只有在大暴雨时，大量雨水在短时间内汇集，才会形成地表径流，从而产生对地表的冲刷。

当遇到强度降雨时，地面的污染物和泥沙被冲洗下来，使得径流雨水中含有一定浓度的污染

物，但浓度较小。因本项目建筑垃圾物料堆放区和园林垃圾物料堆放区均设于室外，室外堆

场总面积约为 2470m2，为此，建设单位需在室外堆场建设一套雨水收集系统，堆场四周设置

雨水收集沟，经收集的含泥沙雨水汇至沉淀水池，对项目范围内的雨水进行了收集和处理，

并进行回用，同时在大雨期间项目不生产，并对成品堆场加盖防雨布，以减少对周围地表水

的不利影响。

（2）生活垃圾转运区域初期雨水

项目生活垃圾转运区域汇水面积约为 0.2hm2，该区域雨天将产生初期雨水。雨水径流有

明显的初期冲刷作用，即在多数情况下，污染物是集中在初期的数毫米雨量中。受装卸机械

作业影响，当遇到降雨时，该类废水含有 COD和 SS。整个厂区范围内设收集降雨前 15 分

钟的初期雨水池一座（根据下文计算一次初期雨水最大量为 3.2m3，则雨水池容积不小于

3.8m3)，雨水池内的雨水经收集后进入渗滤液综合处理系统处理后排放，15分钟后的雨水直

接排入市政雨水管网。

根据《暴雨强度计算标准》（DB33/T 1191-2020），初期雨水计算如下：

V 雨=ΨqFt，其他参数设置如下：

q：按照浙江省暴雨强度公式（洞头），q=195L/(s.hm2)；

F：汇水面积，hm2；F=0.2hm2；

t：降雨持续时间，h；t=15min；

Ψ：地表径流系数，本项目地面均采用水泥地面，系数按 0.9。

全年暴雨次数按 20次计，则全年初期雨水量为 63.2t/a。

初期雨水中污染因子 COD以 350mg/L、氨氮以 35mg/L，TN以 70mg/L计算。



洞头海洋经济产业园基础设施配套项目--区垃圾综合处置中心工程环境影响报告表

38

5、废水源强汇

厂区雨水分区收集，清洁区雨水经收集后排入市政雨水管网，初期雨水通过初期雨水池

收集后进入渗滤液处理系统，其它废水经收集流至渗滤液收集池，先后经“格栅+三级沉淀+

气浮”预处理和“HABR水解酸化+二级 A/O-MBR膜系统”组合工艺处理，处理后的废水在

化粪池后面合流排至市政污水管。

项目废水经预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的三级标准和洞头城北污水处

理厂接管标准，氨氮、总磷、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准，总汞、总铬、总镉、六价铬、总铅和总砷等污染物浓度需满足《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB16889-2008）表 2规定的浓度限值；之后纳管进入洞头城北污水处理厂

经处理达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）省级强制性地方标

准，其它地方标准中未规定的污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准。本项目废水产排源强核算结果见表 4-16。

表 4-16 项目废水产生排放量小结

污染物
污染物产生量 纳管排放量 排入环境量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生活

污水

废水量 / 292 / 292 / 292

COD 500 0.146 350 0.102 30 0.009

NH3-N 35 0.010 45 0.013 1.5(3) 0.0006

总氮 70 0.020 70 0.020 10(12) 0.003

垃圾渗

滤液

废水量 / 4172 / 4172 / 4172

COD 20000 83.44 500 2.086 30 0.125

NH3-N 200 8.344 45 0.188 1.5(3) 0.0089

总氮 500 2.086 70 0.292 10(12) 0.045

冲洗

废水

废水量 / 2044 / 2044 / 2044

COD 400 0.818 350 0.715 30 0.061

NH3-N 35 0.072 45 0.092 1.5(3) 0.0043

总氮 70 0.143 70 0.143 10(12) 0.022

初期雨

水

废水量 / 63.2 / 63.2 / 63.2

COD 350 0.022 350 0.022 30 0.002

NH3-N 35 0.002 35 0.002 1.5(3) 0.0001

总氮 70 0.004 70 0.004 10(12) 0.001

合计

废水量 / 6571.2 / 6571.2 / 6571.2

COD / 84.426 / 2.925 30 0.197

NH3-N / 8.428 45 0.295 1.5(3) 0.014

总氮 / 2.253 70 0.459 10(12) 0.071

6、达标情况分析

项目生活污水经化粪池进行预处理，该化粪池处理能力约为 10t/d，大于项目生活污水产



洞头海洋经济产业园基础设施配套项目--区垃圾综合处置中心工程环境影响报告表

39

生量（0.72t/d）；污水进入化粪池经沉淀后可去除 50%~60%的悬浮性有机物，沉淀下来的污

泥经厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物。

废水主要来源于冲洗废水、生活垃圾压缩作业产生的渗滤液和初期雨水，生产废水经收

集后进入渗滤液收集池，渗滤液处理工艺处理能力为 20t/d，大于项目生产废水产生量

（17.2t/d），处理工艺拟采用“HABR水解酸化+二级 A/O-MBR膜系统”组合工艺处理，预

处理工艺采用“格栅+三级沉淀+气浮”，属于《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生

管理业》（HJ111106-2020）中表 A.2的可行性技术。

项目位于洞头城北污水处理厂的纳污范围内，由上分析可知，项目生活污水经化粪池处

理，生产废水经渗滤液处理系统处理，厂内所有污废水在化粪池后面合流排至市政污水管；

根据废水设计方案经预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的三级标准和洞头城北污

水处理厂接管标准，氨氮、总磷、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准，总汞、总铬、总镉、六价铬、总铅和总砷等污染物浓度需满足《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB16889-2008）表 2规定的浓度限值；之后纳管进入洞头城北污水处理厂

经处理达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）省级强制性地方标

准，其它地方标准中未规定的污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准。

7、监测计划

《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），建设单位应根

据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行日常监测，项目排污单位废水自行监测点

位、监测指标及最低监测频次如下表所示。

表 4-17 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

监测点位 监测指标 监测频次

废水排放口 DW001

pH 值、色度、化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、总氮、氨氮、总

磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅

1次/年

（7）依托集中污水处理厂可行性分析

①基本情况

洞头区城北污水处理厂选址于洞头区新城二期排涝泵站以西、跨海大桥以东、海韵大道

以北、仁济学院对面。服务范围主要为本岛北片，从东向西依次为北沙东片区、杨文工业区、

新城一期、新城二期、环岛西片，其中一期工程主要服务北沙东片区、杨文工业区、新城一

期、新城二期。一期建设设计日处理规模 0.8万吨，核心工艺采用改良型五段 Bardenpho+磁

混凝反应沉淀池+反硝化深度滤池+臭氧氧化+紫外消毒的工艺路线，采用半地下全覆盖式污

水处理厂的布置形式。

洞头区城北污水处理厂已建成并通过自主验收。项目污废水应自行处理达到《污水综合



洞头海洋经济产业园基础设施配套项目--区垃圾综合处置中心工程环境影响报告表

40

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管，污水处理厂出水水质主要污染物 COD、氨氮、

总氮、总磷指标执行浙江省地标《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

中表 2新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余污染物指标执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

②污水处理厂运行情况

根据《温州市洞头区城北污水处理厂一期建设工程建设项目竣工环境保护验收监测报

告》（MJY35220412013）中的验收监测数据，洞头区城北污水处理厂尾水水质满足相应排

放限值。

③可行性分析

项目属于该污水处理厂服务范围内，目前场地附近市政污水管网未建成，需要在项目建

设完成前实现污水管网的畅通。本项目日最大废水产生量 60.7t/d，相对于洞头城北污水处理

厂的日处理规模较小；经预处理后可满足洞头城北污水处理厂的纳管要求，不会对污水处理

厂的处理能力产生冲击，对水体环境影响不会很大。

本项目同时满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的

环境可行性评价，因此认为本项目地表水环境影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源强

项目室外主要噪声源包括水泵、风机、垃圾转运车、铲车等；室内主要噪声源包括水平

垃圾压缩机、鄂式破碎机、振动筛分机、普通破碎机、传送带等，对噪声源的控制措施主要

有：

1）合理设计与布局，噪声源相对集中，采用岗位和休息室闹静分开，将项目主要噪声

源设备布置在生产车间或建筑内部，室外噪声源采取有效隔声措施，主要噪声源远离厂界布